
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   127   DEL  14/05/2009    
 

OGGETTO:    Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani TARSU. Conferma tariffe per l’anno 

 2009. 
 

L’anno duemilanove addì quattordici del mese di maggio alle ore 19,54 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone - Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del V. Segretario Comunale Avv. Mario Picone. Il Sindaco constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 17 del 13/05/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 17 del 13/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
    f.to  (Sig. Vincenzo Catera)                                                           f.to  (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il V. Segretario Comunale 
f.to  (Av. Mario Picone) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

16/05/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 15/05/09 
           IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Avv. Mario Picone) 
Ac.  
 

 

 

 



                 COMUNE  DI  SCICLI                      
Provincia di Ragusa 
Settore Tributi 

 

Proposta delibera di Giunta Comunale n. 17 del 13/05/2009 
 
Oggetto:  Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (TARSU). Conferma tariffe 

per l’anno 2009. 

IL CAPO SETTORE 
Visto il capo III del D. Lgs. 507/1993 che disciplina la Tassa per lo Smaltimento dei 

Rifiuti Solidi Urbani.   
 
Visto il regolamento comunale che disciplina la Tassa per lo Smaltimento dei 

Rifiuti Solidi Urbani, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 24/03/1995. 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 06/03/1996, con la quale, in uno 

alla determinazione delle tariffe relative alla Tassa Smaltimento Rifiuti per l’anno 1996, 
approva altresì la nuova classificazione delle categorie e sottocategorie per destinazione 
d’uso. 

 
 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 147 del 26/05/2007 di approvazione delle 
tariffe TARSU per l’anno 2008. 
 
 Visto il comma 169, art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007), 
il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

 

 Visto l’art. 1, comma 7, del dl n. 93 del 2008, il quale ha stabilito che dal 29/5/2008 
e fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione 
dell'attuazione del federalismo fiscale, è sospeso il potere delle regioni e degli enti locali di 
deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni 
di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello stato. 
 

Che successivamente, l'art. 77-bis, comma 30, della legge 6 agosto 2008, n. 133, di 
conversione, con modificazioni, del dl n. 112 del 2008,  ha precisato che il blocco 
dell'aumento della pressione fiscale locale riguarda il triennio 2009-2011 (salvo 
un'anticipata attuazione del federalismo fiscale) e non trova applicazione in materia di 
Tarsu. 
 
 Visto l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo, da 
parte degli Enti Locali. 
 
 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2008, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 3 del 05 gennaio 2009, con il quale il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione per gli Enti Locali per l’anno 2009 è stato differito al 31/03/2009. 
 



Che tale termine è stato ulteriormente differito, con decreto del 26 marzo 2009, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 78 del 03 aprile 2009, al 31/05/2009. 

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’approvazione delle tariffe TARSU per 

l’anno 2009.  
 
Vista la determina sindacale n. 51 del 31/12/2008, con la quale, tra l’altro, è stato 

conferito l’incarico  di Responsabile del Settore Tributi alla Dott.ssa Grazia Maria Galanti, 
con decorrenza 01/01/2009. 

 
Visto l’OREL vigente e la L.R. 11/12/1991, n.48           
          

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale la seguente delibera: 
 

1. Di confermare per l’anno 2009 le seguenti tariffe per la Tassa sullo Smaltimento dei 
Rifiuti Solidi Urbani: 

• Categoria A/1 euro  0,95 

• Categoria A/2 euro 0,95 

• Categoria A/3 euro 1,63 

• Categoria A/4 euro 0,88  

• Categoria B/1 euro 0,95 

• Categoria B/2 euro 0,95  

• Categoria C/1 euro 1,14  

• Categoria C/2 euro 3,75 

• Categoria C/5 euro  1,03 

• Categoria D/1 euro 5,19  

• Categoria D/2 euro 3,75 

• Categoria D/3 euro 2,39 

• Categoria D/4 euro 2,55 

• Categoria D/5 euro 3,75 

• Categoria E/1 euro 2,55  

• Categoria E/2 euro 1,71 

• Categoria E/3 euro 2,91  

• Categoria E/4 euro 1,34 

• Categoria F/1 euro 5,56 

• Categoria F/2 euro 4,08 

• Categoria F/3 euro 6,30 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
                                                                                                 IL CAPO SETTORE 
                                                                                       f.to     (Dott.ssa Grazia Maria Galanti) 
        _____________________________   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

    

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

 
Allegato alla proposta di delibera di G.C.   n° 17 del 13/05/2009 
 
 OGGETTO: Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (TARSU). Conferma 

tariffe per l’anno 2009. 
 

  

 

 
  PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Scicli, lì 13/05/2009            

                   Il Capo Settore 

       f.to  (Dott. ssa Grazia Maria Galanti) 

 

               _________________________ 
 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

degli impegni negli interventi sottoindicati: 

Impegno n. ______/____ Intervento ________/__ Cap. __ del bilancio ____________ 

Scicli, lì 14/05/2009 
 

    IL CAPO SETTORE  FINANZE 

     f.to    (Dott. Giuseppe Carestia) 
    

 _____________________________________ 

 
 

 
 
 


